[image: image1.png]

[image: image2.jpg]1L
-

Y

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Р Е Ш Е Н И Е

I созыв

Сессия №83
18.12.2018                               г. Евпатория                                          №1-83/1
О бюджете муниципального образования

городской округ Евпатория Республики

Крым на 2019 год и на плановый период

2020 и 2021 годов

Рассмотрев представление главы администрации города Евпатории Республики Крым, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014  № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденным решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 22.06.2018 № 1-75/7, -

городской совет Р Е Ш И Л:

Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – бюджет городского округа)                             на 2019 год:

· общий объем доходов бюджета городского округа в сумме 6 417 385 015,10 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 943 254 314,34 рублей, безвозмездные поступления в сумме  5 474 130 700,76  рублей;

· общий объем расходов бюджета городского округа в сумме  6 417 385 015,10 рублей;

· дефицит бюджета городского округа 0,00 рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 01 января               2020 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме  0,00 рублей.

Статья 2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на плановый период 2020 и 2021 годов:

· общий объем доходов бюджета городского округа на 2020 год в сумме 4 966 922 649,89  рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 954 533 028,77 рублей, безвозмездные поступления в сумме  4 012 389 621,12  рубль,  и на 2021 год в сумме 4 100 608 545,25  рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 1 001 990 174,77 рублей, безвозмездные поступления в сумме  3 098 618 370,48  рублей;
· общий объем расходов бюджета городского округа на 2020 год в сумме 4 966 922 649,89   рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 24 769 547,47 рублей, и на 2021 год в сумме 4 100 608 545,25  рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 51 522 196,69 рублей;

· дефицит бюджета городского округа на 2020 год в сумме 0,00 рублей и на 2021 год в сумме 0,00 рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 01 января 2021 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме  0,00 рублей, и на 01 января 2022 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме  0,00 рублей.

Статья 3. Утвердить объем поступлений доходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по кодам видов (подвидов) доходов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в соответствии с классификацией доходов Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему решению.

Статья 4. Установить, что доходы бюджета городского округа, поступающие в               2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов, формируются за счет:

· налогов, сборов и неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и иными Законами Республики Крым;

· дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет городского округа, заменяющего часть дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа, который составит в 2019 году 18,41 процента, в 2020 году   17,87 процента и в 2021 году 18,50 процента;

· нормативов зачисления доходов, которые не установлены бюджетным законодательством Российской Федерации и законами Республики Крым, в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2019 год и на  плановый период 2020 и 2021 годов  согласно приложению 2 к настоящему решению;
- безвозмездных и безвозвратных поступлений.

Статья 5. Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, закрепляемые за ними источники доходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на                2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

Установить, что в ходе исполнения бюджета городского округа, в соответствии со статьей 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации, изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета, а так же в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета, в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджета, вносятся на основании приказа департамента финансов администрации города Евпатории  Республики Крым без внесения изменений в настоящее решение о бюджете.

Статья 6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

в 2019 году в сумме  5 474 130 700,76  рублей;

в 2020 году в сумме  4 012 389 621,12 рубль и в 2021 году в сумме 3 098 618 370,48 рублей.

Статья 7. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 5  к настоящему решению.

Статья 8. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 9. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по ведомственной структуре на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

Статья 10. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по целевым статьям, группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

Статья 11. Утвердить бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление муниципальным бюджетным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям  субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий  из бюджета Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
Статья 12. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда

на 2019 год в сумме  26 002 505,34  рублей;

на 2020 год в сумме  28 390 676,77  рублей;

на 2021 год в сумме  29 207 641,77  рубль.

Статья 13. Осуществление муниципальных заимствований в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов не планируется.

Статья 14. Предоставление муниципальных гарантий за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2019 год и в плановом периоде 2020 и 2021 годов не предусмотрено.

  Статья 15. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в 2019 году в сумме 92 548 677,00 рублей, в 2020 году в сумме  86 652 773,00  рубля и в 2021 году в сумме  87 287 156,00  рублей.

Статья 16. Установить размер резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым:

на 2019 год в сумме 15 441 309,34 рублей;

на 2020 год в сумме 90 950 442,56 рубля;

на 2021 год в сумме  104 428 946,58 рублей.
Статья 17. Установить,  что в 2019  году  и в плановом периоде 2020 и 2021 годов зачислению в бюджет городского округа подлежит 50 процентов, части прибыли муниципальных унитарных предприятий городского округа, остающейся после уплаты ими налогов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

Статья 18. Установить, что муниципальные правовые акты, не обеспеченные источником финансирования в бюджете городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, не подлежат исполнению в 2019 году и в плановом периоде 2020 и        2021 годов.

Муниципальные правовые акты, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов и (или) сокращающие доходную часть, применяются и реализуются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) сокращении расходов по конкретным статьям бюджета городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

Статья 19. Установить, что в очередном 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов не принимаются решения, приводящие к увеличению численности работников органов местного самоуправления, за исключением решений, связанных с исполнением переданных государственных полномочий Республики Крым, а также общей численности работников муниципальных учреждений, организаций, сложившейся по муниципальному образованию городской округ Евпатория Республики Крым на 01.07.2016, кроме случаев ввода в эксплуатацию объектов, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Статья 20. Установить, что добровольные взносы и пожертвования, поступившие в бюджет городского округа, направляются в установленном порядке на увеличение расходов бюджета городского округа соответственно целям их предоставления.

Статья 21. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, неиспользованные муниципальными учреждениями городского округа и оставшиеся на 1 января 2019 года, при наличии потребности могут быть использованы муниципальными учреждениями городского округа в текущем финансовом году на те же цели.

Статья 22. Установить, что субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением, в соответствии с порядками, установленными постановлениями администрации города Евпатории Республики Крым, в следующих случаях:

- на финансовую поддержку общественных организаций ветеранов и инвалидов, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, в рамках муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым»;

- на возмещение затрат, связанных с освещением деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации, автономной некоммерческой организации «Телерадиокомпания «Евпатория», автономной некоммерческой организации «Издательство газеты «Евпаторийская здравница»;

- на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан в рамках муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым»;

- на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в рамках муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым »;

- на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт имущества в многоквартирном доме в рамках муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым»;

- на предоставление скидки отдельным категориям граждан по оплате жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов платы за коммунальные услуги, рассчитанные исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, в рамках муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым»;

- на конкурсной основе социально ориентированным некоммерческим организациям в рамках муниципальной программы городского округа Евпатория Республики Крым «Молодежь Евпатории».

Статья 23. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением, в соответствии с порядками, установленными постановлениями администрации города Евпатории Республики Крым, в случаях:

- оплаты жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан в рамках муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым»;

- осуществления компенсационных выплат по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро- и железнодорожном транспорте в рамках муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым»;

- предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в рамках муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым»;

 - предоставления социального пособия на погребение в рамках муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым»;

-  организации общественных работ для безработных граждан, особо нуждающихся в социальной защите, в рамках муниципальной программы  «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым»;

- финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, за счет средств резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым;

- частичной компенсации на конкурсной основе стоимости основных средств, приобретенных субъектами малого бизнеса, в рамках муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа Евпатория Республики Крым»;

- предоставления скидки отдельным категориям граждан по оплате жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов платы за коммунальные услуги, рассчитанные исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, в рамках муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа Евпатория Республики Крым».

Статья 24.  Установить, что возврат в бюджет городского округа остатков субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями осуществляется в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания указанными учреждениями.

Статья 25. Определить размер ежегодного членского взноса в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Республики Крым» на очередной 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в сумме  144 000,00 рублей и в Союз муниципальных Контрольно-счетных органов на очередной 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в сумме 19 000,00 рублей.

Статья 26. Установить, что остатки средств бюджета городского округа на начало текущего финансового года:

            в объеме неполного использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на увеличение объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым;
в объеме, не превышающем остаток средств на счете по учету средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, за исключением остатка средств дорожного фонда муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году.

Статья 27. Индексировать заработную плату категорий работников муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, которые не попадают под действие Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» с 1 октября  2019 года в 1,043 раза, с 1 октября 2020 года в 1,038 раза и с 1 октября 2021 года в 1,038 раза.
Статья 28. Установить в бюджете муниципального образования городской округ Евпатория  Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов условно утверждаемые расходы:

- на первый год планового периода 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

· на второй год планового периода 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Статья 29. Муниципальные правовые акты муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения.

Статья 30. Настоящее решение вступает в силу c 01 января 2019 года и подлежит обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым - http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.

Статья 31. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Евпатории Республики Крым Филонова А.В.

Председатель

Евпаторийского городского совета

                    О.В. Харитоненко